
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "GUGLIELMO II" 
                                     Via Benedetto D’Acquisto, 33  - 90046 Monreale (PA) Tel. fax 091/6404489 C.F. 97165530821 

www.icsguglielmosecondo.edu.it - e-mail paic86400r@istruzione.it - e-mail aic86400r@pec.istruzione.it 

 

Determina. N. 11                                                                               Monreale, 01 aprile 2022 

   

 

All’albo  

 

OGGETTO:Determina per avvio procedura di affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a € 40.000,00 – Art. 36 comma 2 lettera b, D. Lgs. 19 aprile 2017 n° 56 per l’acquisto 

di n. 1 Lavasciuga E46 AGM spazzola PPL completi di Kit prodotti e n. 1 Lavasciuga E36 AGM 

spazzola PPL completi di Kit prodotti - Risorse  ex art. 58, comma 4 D.L. 73/2021  -  

CUP: F39J21008310001 – CIG: Z2235D8105  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO Il Finanziamento derivante dalle “Risorse  art. 58, comma 4 D.L. 73/2021”;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997,n. 59  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207);  

VISTO il Decreto Assessoriale Regione Siciliana 28 Agosto 2018, n. 7753, concernente “Regolamento 

recante le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

RILEVATA la necessità di procedere all’acquisto di n. 1 Lavasciuga E46 AGM spazzola PPL 

completi di Kit prodotti e n. 1 Lavasciuga E36 AGM spazzola PPL completi di Kit prodotti  - costo 

contenuto nel budget finanziatoci;  

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 

enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti relativa a lavori, servizi e forniture;  

VISTO l’art.36 del D. L.vo n.50/2016 comma lettera A, il quale recita che “per i servizi o forniture 

inferiori a quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 

procedimento”;  

VISTO l’art. 51, comma 1, lettera a) D.I. 77/2021, il quale recita che per i servizi o forniture inferiori 

a 139.000,00 euro sono possibili tramite l’affidamento DIRETTO senza la valutazione di preventivi; 

VISTI gli articoli 32-36-37 del D.lgs 18 aprile 2016 n°50;  

Visto l’art.1 co. 512 Legge nr 208/2015 acquisti sul Consip-Mepa da parte P.A.;  

CONSIDERATO che per gli interventi in oggetto è previsto un impegno di spesa, IVA esclusa, non 

eccedente il maggior limite indicato dall’art. 45 del D.A. Regione Siciliana 28 agosto 2018, n. 7753;  

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire;  

CONSIDERATO che esaminate le offerte del mercato ed assistendo ad una dimostrazione del 

funzionamento delle macchine direttamente nei locali della ns. Scuola, ha consentito di individuare 

quale aggiudicataria la Ditta EUREKA S.p.A. con sede in Viale dell'Artigianato, 30/32 35013 

Cittadella (PD) – P.IVA 01832650244, che espone un prezzo congruo al mercato, soddisfa 

qualitativamente e quantitativamente le necessità della Scuola e garantisce tempi celeri di consegna;  

mailto:aic86400r@pec.istruzione.it


ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura richiesta risulta 

finanziariamente compatibile con quanto rimane della ns. disponibilità del Progetto/Attività;  

PRECISATO che il bene da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto ritenuto 

necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee; 

PRECISATO, altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione 

di cui all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che la ditta fornitrice è iscritta al MEPA; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 

per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG) Z2235D8105;  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e l’art. 51, comma 1, lettera 

a) D.I. 77/2021 , l’affidamento diretto della fornitura di n. 1 Lavasciuga E46 AGM spazzola PPL 

completi di Kit prodotti e n. 1 Lavasciuga E36 AGM spazzola PPL completi di Kit prodotti 

dall’operatore economico Ditta EUREKA S.p.A. con sede in Viale dell'Artigianato, 30/32 35013 

Cittadella (PD)  tramite la sede Siciliana di Caltanissetta – P.IVA 01832650244 per un importo pari ad 

€ 4.950,00 (IVA esclusa), tramite ODA sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA);  

- di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma complessiva di € 6.039,00 ( IVA inclusa), nel 

Programma Annuale 2022, sulla Voce di destinazione A01/3 “Risorse  ex art. 58, comma 4 D.L. 

73/2021  ” (tipologia di spesa 4.3.22);  

- di informare la Ditta prescelta sull’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010;  

 

- di evidenziare il CUP: F39J21008310001 – CIG: Z2235D8105 relativo alla fornitura in oggetto in 

tutte le fasi dell’istruttoria;  

 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito presentazione di fattura elettronica e previo 

controllo in ordine alla regolarità formale e fiscale;  

- che, ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Iolanda 

Nappi; 

 
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.  

 
   Il Dirigente Scolastico  

  Prof.ssa Iolanda Nappi  

                                                                  (Firmato digitalmente) 


		2022-04-01T10:08:06+0200




